



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
SECRETARIA DA FAZENDA  
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP  
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON  
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2007/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VI) e Resolução TCE nº 1277, de 16/12/04

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31/Dez/2006 (a)	Em 30/Jun/2007 (b)	Em 30/Ago/2007 (c)
1 DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.732.968.680,96	2.668.008.810,47	2.643.702.151,22
2 DEDUÇÕES (II) (3+4-5)	470.884.887,75	1.084.647.681,24	1.028.008.571,20
3 Ativo Disponível	242.404.812,85	602.649.727,85	619.671.051,83
4 Haveres Financeiros	248.734.009,52	487.678.522,95	412.907.471,93
5 (-) Restos a Pagar Processados	20.253.934,62	5.680.569,56	4.569.952,56
6 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (1-2)	2.262.083.793,21	1.583.361.129,23	1.615.693.580,02
7 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
8 PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	429.795.421,20	429.595.151,75	429.889.198,69
9 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI = III + IV - V) (6+7-8)	1.832.288.372,01	1.153.765.977,48	1.185.804.381,33

  

ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
10 RESULTADO NOMINAL	32.038.403,85	(646.483.990,68)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
11 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA FONTE: SIAFEM, GEDIP - Dívida Consolidada Líquida e LDO	102.564.000,00

**José Wellington Barroso de Araújo Dias**  
Governador do Estado

**Antônio Rodrigues de Sousa Neto**  
Secretário da Fazenda

**Deusarina Batista dos Santos**  
Contadora  
CRC-PI 002699/O-8



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
SECRETARIA DA FAZENDA  
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP  
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON  
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2007/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

ESTADO DO PIAUÍ

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.277, de 16/12/04

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+18)	2.979.261.838,00	578.170.539,75	2.218.944.034,12	1.828.835.901,00
2 Receita Tributária=(3+4+5+6+7)	1.076.245.968,00	221.399.467,74	796.587.624,09	712.477.653,00
3 ICMS	918.898.271,00	171.330.324,72	658.499.635,56	604.098.964,00
4 IPVA	51.977.674,00	19.222.274,53	52.403.956,32	38.811.315,00
5 ITCD	1.327.558,00	444.901,88	1.223.564,13	737.179,00
6 IRRF	47.350.748,00	15.129.483,19	37.688.367,27	33.701.930,00
7 Outras Receitas Tributárias	56.691.717,00	15.272.483,42	46.772.100,81	35.128.265,00
8 Receita de Contribuição=(9+10)	165.303.957,00	30.895.206,65	121.472.587,39	68.998.877,00
9 Receita Previdenciária	99.603.957,00	18.115.643,29	70.538.260,36	67.271.127,00
10 Outras Contribuições	65.700.000,00	12.779.563,36	50.934.327,03	1.727.750,00
11 Receita Patrimonial Líquida(12-13)	5.049.663,00	70.192,46	346.996,00	5.238.603,00
12 Receita Patrimonial	20.904.720,00	3.595.063,45	13.098.124,17	24.612.319,00
13 (-) Aplicações Financeiras	15.855.057,00	3.524.870,99	12.751.128,17	19.373.716,00
14 Transferências Correntes = (15+16+17)	1.723.881.473,00	320.138.727,83	1.281.725.125,19	983.905.289,00
15 FPE	1.213.168.698,00	202.498.497,09	895.298.993,12	816.351.859,00
16 Convênios	170.444.817,00	39.436.998,07	75.463.862,49	-
17 Outras Transferências Correntes	340.267.958,00	78.203.232,67	310.962.269,58	167.553.430,00
18 Demais Receitas Correntes=(19+20)	8.780.777,00	5.666.945,07	18.811.701,45	58.215.479,00
19 Dívida Ativa	2.174.921,00	72.342,65	431.464,48	1.012.100,00
20 Diversas Receitas Correntes	6.605.856,00	5.594.602,42	18.380.236,97	57.203.379,00
21 RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	153.360.711,00	7.957.057,11	40.851.496,82	94.383.478,00
22 Operações de Crédito (III)	49.477.558,00	624.933,75	1.401.959,01	9.608.826,00
23 Amortização de Empréstimos (IV)	3.200.000,00	104.568,34	392.341,94	412.272,00
24 Alienação de Bens (V)	39.398.806,00	2.742,68	252.800,68	711.550,00
25 Transferências de Capital=(26+27)	61.284.347,00	7.178.616,71	38.653.071,81	83.456.964,00
26 Convênios	57.869.933,00	7.322.254,42	38.653.071,81	82.102.571,00
27 Outras Transferências de Capital	3.414.414,00	(143.637,71)	-	1.354.393,00
28 Outras Receitas de Capital	46.195,63	46.195,63	151.323,38	193.866,00
29 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)=(21-22-23-24)	61.284.347,00	7.224.812,34	38.804.395,19	83.650.830,00
30 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)=(1+29)	3.040.546.185,00	585.395.352,09	2.257.748.429,31	1.912.486.731,00